Российская Федерация

Департамент образования

Администрация города Екатеринбурга

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №129

ПРИКАЗ

от 01.02.2022 г.                                                                                           №____

О реализации образовательных программ

для обучающихся 2–8 классов на основе

использования дистанционных

образовательных технологий и электронного обучения

В связи с неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановкой в

Свердловской области, вызванной сохранением риска распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (далее - коронавирусная инфекция), во исполнение

Указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на

территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии

дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»

(в редакции от 01.02.2022 № 37-УГ), в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия обучающихся и работников образовательных организаций Свердловской

области, на основании поручения Департамента образования Администрации города

Екатеринбурга от 01.02.2022 № 532/37/36.01-29 «Об организации работы образовательных

организаций в период со 2 по 16 февраля 2022 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в период с 2 по 16 февраля 2022 г. реализацию образовательных программ

для обучающихся 2–8 классов с применением дистанционных технологий и

электронного обучения, позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся и

педагогических работников опосредованно (на расстоянии).

2. Организовать в период с 2 по 16 февраля 2022 г. работу по реализации программ

дополнительного образования с применением дистанционных образовательных

технологий и электронного обучения.

3. Организовать учебный процесс для обучающихся 1, 9 - 11-х классов в соответствии с

утвержденным учебным календарным графиком в обычном режиме при строгом

соблюдении противоэпидемических мер.

4. Запретить проведение массовых мероприятий для обучающихся 1, 9 - 11 классов.

5. Запретить выезды на экскурсии для обучающихся 1, 9 - 11 классов.

6. Утвердить расписание звонков (время начала и окончания урока) для реализации

образовательных программ для обучающихся 2–8 классов с применением

дистанционных технологий и электронного обучения:

№ урока Понедельник - пятница

1 смена начало урока конец урока перемена

1 8 - 00 8 - 30 20

2 8 - 50 9 - 20 25

3 9 - 45 10 - 15 25

4 10 - 40 11 - 10 20

5 11 - 30 12 – 00 20

7. Классным руководителям 2-8 классов:

7.1. довести до сведения родителей и обучающихся 2-8-х классов в срок до 02.02.2022

информацию о реализации образовательных программ для обучающихся 2–8 классов с

применением дистанционных технологий и электронного обучения в период с 2 по 16

февраля 2022 г.;

7.2. обеспечить консультирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам осуществления образовательного процесса по реализации

образовательных программ для обучающихся 2–8 классов с применением

дистанционных технологий и электронного обучения;

7.3. провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными

представителями) о том, что реализация образовательных программ для обучающихся

2–8 классов с применением дистанционных технологий и электронного обучения не

освобождает обучающихся от необходимости регулярной учебной работы и

осуществления текущего контроля успеваемости;

7.4. провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными

представителями) о том, что посещение лицами, не достигшими возраста 18 лет,

зданий, строений, сооружений (помещений в них), в которых располагаются торговые,

торгово-развлекательные центры и комплексы, допускается при наличии у таких лиц

студенческого билета либо в сопровождении их родителей (законных представителей);
7.5. провести разъяснительную работу с обучающимися по соблюдению санитарно-

противоэпидемических мер;

7.6. предоставить в срок до 03.02.2022 г. социальному педагогу Сизовой И.А. информацию

о материально незащищенных семьях обучающихся 2-8-х классов, которые не имеют

необходимой техники для организации дистанционного обучения;

7.7. осуществлять ежедневно текущий контроль фактически присутствующих

обучающихся, которые охвачены обучением с применением дистанционных

технологий, и тех, кто не участвует в образовательном процессе с обязательным

установлением причин их отсутствия.

8. Учителям-предметникам, работающим в 2-8 классах:

8.1. организовать образовательную деятельность по реализации образовательных программ

для обучающихся 2–8 классов с применением дистанционных технологий и

электронного обучения на основных рабочих местах согласно расписания уроков при

строгом соблюдении противоэпидемических мер в онлайн и офлайн режимах на

платформе Teams;

8.2. обеспечить при использовании других платформ для проведения онлайн-уроков запись

онлайн-уроков, сохранность записей и передачу их заместителям директора по УД для

осуществления контроля за проведением уроков в соответствии с ФГОС и локальными

нормативными актами ОУ;

8.3. использовать смешанную форму дистанционного обучения, которая подразумевает:

 чередование онлайн и офлайн форматов обучения;

 общий объем онлайн уроков должен составлять не менее 50%;

 для разных тем организуются разные виды деятельности;

8.4. ежедневно составлять и размещать в электронном журнале Дневник.ру на Странице

урока Рабочие листы урока (Приложение 1);

6 12 -20 12 - 50 15

7 13 - 05 13 - 35 25

2 смена Начало урока Конец урока перемена

1 14 - 00 14 -30 10

2 14 - 40 15 - 10 10

3 15 - 20 15 - 50 20

4 16 - 10 16 - 40 10

5 16 - 50 17 - 00 10

6 17 - 30 18 - 00

8.5. ежедневно при проведении уроков в онлайн-режиме заполнять Google-таблицу

«Посещение учениками онлайн-трансляций и конференц-звонков» по ссылке

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PYXbkmRoQ-JcWmtuRcXwXiapvneNsL8nR-

T6a0xAjGY/edit?usp=sharing

9. Сизовой И.А., социальному педагогу школы:

9.1. представить сводную информацию о материально незащищенных семьях обучающихся

2-8-х классов, которые не имеют необходимой техники для дистанционного обучения

в срок до 04.02.2022 г;

9.2. обеспечить ежедневный мониторинг фактически присутствующих обучающихся,

которые охвачены дистанционным обучением, и тех, кто не участвует в

образовательном процессе по различным причинам;

9.3. контролировать обучающихся из группы риска: их местонахождение, участие в

образовательном процессе, выполнение домашних заданий;

10. Дедюхиной Н.А., заместителю директора по АХЧ, обеспечить по запросу выдачу

техники материально незащищенным семьям обучающихся.

11. Тынкачевой А.В., заместителю директора по учебной деятельности, обеспечить

ежедневный мониторинг хода образовательного процесса с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе контроль

посещаемости занятий.

12. Москалевой Н.Н., заместителю директора по учебной деятельности, обеспечить:

12.1. контроль режима трудового дня педагогических работников, участвующих в

реализации образовательной программы с применением дистанционных

образовательных технологий;

12.2. обеспечить ежедневный мониторинг выполнения образовательных программ.

12.3. Хвостову Н.А., ответственному за наполнение школьного сайта, в срок до 02.02.2022

заместить на сайте ОУ в разделе Дистанционное обучение информацию о реализации

образовательных программ для обучающихся 2–8 классов с применением

дистанционных технологий и электронного обучения в период с 2 по 16 февраля 2022 г.

13. Маштаковой С.А., документоведу, довести содержание данного приказа до в срок до

02.02.2022 г.

14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора         Москалева Н.Н.

С приказом ознакомлены:

Андрианова  Л.И. Еловских О.С. Сорокина А.В.

Барышникова А.Н. Золотова И.Ф. Сорокина Н.Е.

Гарифуллина А.Р. Канашина Н.В. Фогелева О.Н.

Гаан А.С. Лукьянчикова А.Л. Фомина Л.А.

Галанов Н.И. Маштакова С.А. Хвостов Н.А.

Гаряева Н.А. Мостовая Г.Ж. Цаплина Е.Д.

Гонца А.Ю. Назырова И.М. Черепкова Е.В.

Гонца Н.Ю, Неретина Е.С. Шаньгина М.Б.

Гусарова М.Ю. Никитина Е.К. Шарафиева А.Д.

Давыденко П.А. Попова П.П. Шилова К.А.

Давыдова С.А. Рару Е.Н. Шишова Т.И.

Даулетшин И.К. Сабирова О.А. Щербакова Т.И

Даулетшина Э.М. Сизова И.А. Якименко Я.Г.

Домрачева Л.М. Симонян Р.А. Москалева Н.Н.

Дубских Л.А. Сычёва М.Ю. Тынкачева А.В.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PYXbkmRoQ-JcWmtuRcXwXiapvneNsL8nR-T6a0xAjGY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PYXbkmRoQ-JcWmtuRcXwXiapvneNsL8nR-T6a0xAjGY/edit?usp=sharing

Приложение 1

Рабочий лист урока ___

Класс: _____________________ Дата: __________

Предмет: ___________________ Учитель: _____________

Тема:

____________________________________________________________________________

Дорогие ученики!

Ознакомьтесь с предложенными материалами и заданиями, выполните их.

Желаю вам успешного освоения материала!

Ход урока

1. Прочитайте/просмотрите/прослушайте и т.д.

_____________________________________________________________________.

2. Для самоконтроля ответьте устно/письменно_______________________________.

3. Ознакомьтесь с материалом урока

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

4. Выполните задание

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Обратная связь

Примерный вариант обратной связи

1. Сканируйте или сфотографируйте свою письменную работу.

2. Сканированные (сфотографированные) работы пришлите учителю через

электронный дневник или почту (тема письма: Класс-предмет-Фамилия ученика,

например: 5 «А»-биология-Иванов).

3. Для получения дополнительной консультации учителя обратитесь с вопросами

через электронный дневник или почту учителя.

4. Срок сдачи письменных работ – ______________.